Khi quân Thanh tràn sang, ông đã gạt bỏ mọi lực cản, lên ngôi Hoàng đế, thống nhất nhân tâm và lực lượng, thần tốc hành quân ra Bắc đại phá quân Thanh, bảo vệ độc lập cho Tổ quốc. Chiến công của Quang Trung đã tạc thành tượng đài bất tử lưu danh hậu thế. Nhưng trong tác phẩm *Phẩm tiết*, Nguyễn Huệ hiện lên là một nam nhân thấp kém tham tàn và si tình. Năm Kỷ Dậu (1789), Quang Trung kéo quân ra Bắc, thắng thế và mở tiệc, khách đến dự lần lượt cho dâng các lễ vật mừng, đủ đồ ngọc ngà châu báu, sơn hào hải vị rất lạ. Tới lượt đại phú Ngô Khải dâng lễ vật, Khải cho đẩy tứ khiêng vào ba cái rương to, mở ra thấy toàn vàng bạc giả và vải lụa bị cắt vụn.